
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
4 de março de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
DECOM-DV 

 
Ano 2024 | nº 2 

4 de março de 2024 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
4 de março de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretora-Geral 
Carla Simone Chamon 

 
Vice-Diretor 

Conrado de Souza Rodrigues 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Lilian Aparecida Arão 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

  
Chefe do Departamento de Computação 

Michel Pires da Silva 
 

Subchefe do Departamento Computação 
Thiago Magela Rodrigues Dias 

 
Coordenadora dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thabatta Moreira Alves de Araújo 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Christian Gonçalves Herrera 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Alberto Pena Lara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
4 de março de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DECOM-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
4 de março de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DECOM-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 1, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 1, de 01 de fevereiro de 2024, 
em caráter pró-tempore; resolve:  

  

Art 1° - Designar professores relacionados abaixo para a produção de pareceres vinculados às 
solicitações de dispensa de disciplinas do curso de Engenharia de Computação.  

  

Professor Disciplina Aluno Processo 

André Luiz Maravilha 
Silva 

Pesquisa Operacional Arthur Santana de 
Mesquita 

23062.003313/2024-76 

Banco De Dados I 23062.003287/2024-86 

Eduardo Habib Bechelane 
Maia 

Programação Orientada a Objetos 
Arthur Santana de 

Mesquita 

23062.003304/2024-85 

Laboratório de Programação 
Orientada a Objetos 23062.003294/2024-88 

Michel Pires da Silva 
Sistemas Operacionais Arthur Santana de 

Mesquita 
23062.003308/2024-63 

Algoritmos e Estruturas de Dados I 23062.003285/2024-97 

Higor Alexandre Duarte 
Mascarenhas 

Matemática Discreta 
Arthur Santana de 

Mesquita 

23062.003300/2024-05 

Contexto Social e Profissional da 
Engenharia de Computação 23062.003289/2024-75 

Thabatta Moreira Alves 
de Araújo 

Metodologia de Pesquisa Arthur Santana de 
Mesquita 23062.003301/2024-41 

Diego Ascanio Santos 

Análise de Circuitos Elétricos Arthur Santana de 
Mesquita 23062.003245/2024-45 

Análise de Circuitos Elétricos Álvaro Augusto 
José Silva 23062.002842/2024-52 

Daniel Morais dos Reis 

Introdução à Programação de 
Computadores Arthur Santana de 

Mesquita 

23062.003292/2024-99 

Laboratório de Introdução à 
Programação de Computadores 23062.003291/2024-44 

Programação de Computadores I 23062.061389/2023-35 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
4 de março de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Marcelo Caramuru 
Pimentel Fraga 

Laboratório de Programação de 
Computadores I 

Lucas Henrique da 
Silva Cirino 23062.061385/2023-57 

  

Art 2° - Estabelecer data limite para a submissão dos pareceres em 09 de fevereiro de 2024.  

  

 
 

 
(Assinado digitalmente em 06/02/2024 10:32 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 06/02/2024 e o código de verificação: 0413e5c86a 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 2, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela portaria de pessoal SEGEP/CEFET-MG Nº 
36, de 31 de janeiro de 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Artigo 1° - Designar os professores relacionados abaixo para a produção de pareceres para as 
solicitações de dispensa de disciplinas do curso de Engenharia de Computação. 

Professor Disciplina Aluno Processo 

Michel Pires da Silva 

Algoritmos e Estrutura de Dados I 

Thiago Miranda 
Aboboreira 

23062.005452/2024-34 

Algoritmos e Estrutra de Dados II 23062.005453/2024-89 

Laboratório de Algoritimos e 
Estruturas de Dados I 23062.005523/2024-07 

Sistemas Operacionais 23062.005555/2024-02 

Eduardo Habib Bechelane 
Maia 

Engenharia de Software 23062.005498/2024-53 

Introdução à Programação de 
Computadores 23062.005520/2024-65 

Laboratório de Introdução à 
Programação de Computadores 23062.005532/2024-90 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
4 de março de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Laboratório de Programação 
Orientada à Objetos 23062.005533/2024-34 

Programação Orientada à Objetos 23062.005549/2024-47 

Christian Gonçalves 
Herrera 

Arquitetura e Organização de 
Computadores I 23062.005461/2024-25 

Laboratório de Arquitetura e 
Organização de Computadores I 23062.005527/2024-87 

Arquitetura e Organização de 
Computadores II 23062.005460/2024-81 

Laboratório de Arquitetura e 
Organização de Computadores II 23062.005529/2024-76 

Diego Ascanio Santos 

Análise de Circuitos Elétricos 23062.005456/2024-12 

Eletrônica 23062.005483/2024-95 

Linguagens de Programação 23062.005539/2024-10 

Higor Alexandre Duarte 
Mascarenhas 

Compiladores 23062.005463/2024-14 

Contexto Social e Profissional da 
Engenharia de Computação 23062.005464/2024-69 

Linguagens Formais e Autômatos 23062.005537/2024-12 

Matemática Discreta 23062.005542/2024-25 

Thabatta Moreira Alves de 
Araújo 

Sinais e Sistemas Lineares 23062.005551/2024-16 

Sistemas Digitais para Computação 23062.005553/2024-13 

André Luiz Maravilha Silva 
Banco de Dados I 23062.005462/2024-70 

Pesquisa Operacional 23062.005547/2024-58 

Daniel Morais dos Reis 

Redes de Computadores 23062.005550/2024-71 

Laboratório de Redes de 
Computadores 23062.005535/2024-23 

  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
4 de março de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

  

Artigo 2° - Estabelecer data limite para a submissão dos pareceres em 16 de fevereiro de 2024. 

  

Artigo 3o - As deliberações de parecer devem, obrigatoriamente, utilizar o modelo disponibilizado 
como parte das documentações em análise. 

  

Artigo 4o - Uma vez que os professores ainda não foram vinculados ao novo departamento, 
solicitamos que TODOS os pareceres produzidos sejam encaminhados para o email decom-
dv@cefetmg.br após a assinatura realizada no SIPAC. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 09/02/2024 14:11 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/02/2024 e o código de verificação: 833d5c261a 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 3, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
  
  
Art 1o- Designar os docentes mencionados a seguir para integrar a comissão temporária responsável 
pela constituição da banca examinadora no processo seletivo destinado à contratação de um 
professor visitante, em estrita conformidade com as diretrizes estabelecidas no MEMORANDO 
22/2024 - DEPT (11.50). 
  

- Prof. Dr. Thiago Magela Rodrigues Dias (Presidente) 
- Prof. Dr. Alisson Marques da Silva 
- Prof. Dr. Eduardo Habib Bechelane Maia 
- Prof. Dr. André Luiz Maravilha Silva (suplente) 
  

Art 2º - Compete à comissão definir os elementos II e III do MEMORANDO 22/2024 (Anexo), levando 
em consideração a melhor adequação de agenda de seus membros e as necessidades estabelecidas 
pelo DEPT 
  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
4 de março de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Art 3º - À comissão cabe a responsabilidade de selecionar e preencher no formulário A1 (Anexo) a 
coluna referente à disciplina a ser adotada, de acordo com as exigências vigentes. 
  
Art 4º - A comissão, após as deliberações acerca de prazos e área do concurso, deve encaminhar os 
documentos de volta ao Departamento de Computação. Esses documentos serão anexados ao 
processo identificado pelo número 23062.007033/2024-37. 
  
Art 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
 

 
(Assinado digitalmente em 15/02/2024 15:51 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 15/02/2024 e o código de verificação: 1218db860d 

 
 


